г 1

' (

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Киясовский район

Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытзтлзн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

24 марта 2023 года № 129
с. Киясово

Об утверждении Порядка установления категорий родителей
(законных представителей), имеющих право на предоставление льготы

по оплате за оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, освапваюшпмн
образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных

дошкольных образовательных организациях Киясовского района

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Положением об Управлении образования Администрации
хгуггицинального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртс-
1’ссцублики». утверждённым решением Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от 16.11.2021
№9 60, в соответствии со статьей 30, 32 Устава муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установлениякатегорий родителей (законных

ггрсяставителсй). имеющих право на предоставление льготы по оплате за оказание _х‹.: … г

но присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования, в муниципальных дошкольных образовательных
организациях Киясовского района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации г\гунигшпального
образоваг—гия «Киясовский район» от 03.03.2014 года № 101 «Об утверждении Порядка
установления категорий родителей (законных представителей). имеющих право на
іірщ,.гк>с1'ьш.гщпш .гьгогы по оплате за оказание услуг но црнсмогрд „ ЭМИ} за ‚(его:-ця.
осваивающими образовательные программы дошкольного образования. в
муниципальных Дошкольных образовательных организациях Киясовского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики» по социальным вопросам М.С.-
Ми'грогцину.

_

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления Киясовского района.

Первый заместитель главы Администр
муниципального образования «Муниц '- ‚

Киясовский район Удмуртскоііі Ресцуг

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»
от 24.03.2023 года № 129

Порядок установления категорий родителей (законных представи"целей),
имеющих право на предоставление льготы по оплате за оказание услуг по
присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы

ДОШКОЛЬНОГО образования, В муниципальных ДОШКОЛЬНЫХ
образовательных организациях Киясовского района

1. Общие положения
1.1. настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.2. Настоящий Порядок распространяется на все дошкольные образовательные

организации Киясовского района. подведомственные Управлению образования
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовскпй
район Удмуртской Республики», реализующие

'

образовательную программу
дошкольного образования.

1.3. Плата. взимаемая с родителей или законных представителей воспитанников
(далее — родительская плата) за услуги по присмотру и уходу за детьми в
муниципальных дошкольных образовательных организациях. реализующих
образовательную программу дошкольного образования (далее ДОУ). и её размер
устанавливаются Учредителем образовательной организации.

1.4. Учредитель образовательной организации вправе снизить размер
родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных
прсдставптелей) в определяемых им случаях и порядке.

1.5. Контроль за своевременным внесением и ответственность за расходование
рогпттельской платы возлагается на руководителя образовательной оргатптзаппп

1.6. Финансирование затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных
ПОППКОЛЬНЫХ ОбраЗОВЗТСЛЬНЬНі ОРГЗНИЗЗЦИЯХ‚ реализующих образовательную программу
дошкольного образования, осуществляется за счёт средств бюджета Киясовского
района, средств родителей (законных представителей) воспитанников.

2. Порядок установления категорий родителей (законных представителей),
имеющих право на предоставление льготы

2.1. К категории родителей (законных представителей)` имеющих право на
предоставление льготы по оплате услуг по присмотру и уходу за детьми относятся:

— родители (законные представители) детей-инвалидов;
- законные представители детей—сирот и детей. оставшихся без попечения

ротнтелсй:

- родители (законные представители) детей с туберкулёзной итпокспкатшей:
- родители (законные представители) детей. у которых по заключению ПМПК

выявлены отклонения в физическом и психическом развитии;
- родители, являющиеся инвалидами 1, 11 групп.
2.2. За оказание услуг по присмотру и уходу за детьми—инвалидами, детьми

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулёзной интоксикацией, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях Киясовского района, родительская плата не взимается.

2.3. Право на обращение за предоставлением льготы по родительской плате
возникает с момента отнесения родителей (законных представителей) к категории
граждан, имеющих право на предоставление льготы по родительской плате. и

подтверждается родителями (законными представителями) в сроки, определенные в
Приложении к настоящему Положению. В течение 14 календарных дней после
прекращения оснований для предоставления льготы родитель (законный прсде тавитсп)
должен уведомить об этом ДОУ.

2.4. Для получения льготы родителями (законными пре/:тставитедтями)
предоставттяются в ДОУ документы, подтверждающие право на льготу в соответствии с
Приложением к настоящему Порядку.

2.5. Право на предоставление льготы по родительской плате наступает с момента
представления документов, подтверждающих право на льготу. в ДОУ. Руководитель
образовательной организации в 7-дневный срок, с момента представления родителя.…
(законными представителями) документов, подтверждающих право на льготу по
родительской плате, издает и передает в Централизованную бухгалтерию
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» Приказ о предоставлении льготы по родительской плате и сроках её
установления с указанием воспитанников, родители (законные представители) которых
имеют право на льготы по родительской плате, либо, в случае утраты родителем
(законным представителем) воспитанника права на льготу, - приказ о прекращении
права на льготы.

'

2.6. В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льготы.
не представлены РОДИТеЛЯМИ (38КОННЬ1МИ представителями) В СРОКИ. _УКЗЗЭННЫС В

приложении к настоящему Положению, предоставление льготы по родительской плате
не осуществляется или прекращается. Если данные документы были представлены по
истечении срока, указанного в Приложении, перерасчет родительской платы
производится не более чем за один месяц.

3. Особенности порядка взимания и расходоваНия родительской платы
с родителей (законных представителей), имеющих право

на предоставление льготы

3.1. Родительская плата взимается на основании договора между ДОУ и
родителями (законными представителями) ребенка. посещающего ДОУ.

3.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в ДОУ,
другой — у родителей (законных представителей). Учет Договоров ведется
руководителем ДОУ.

3.3. Начисление родительской платы за услуги по присмотру и уходу за ;;[етьми в
образовательной организации производится ежемесячно Централизованной
бухгалтерией муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район
У,…уртской Республики» до 10-го числа месяца. следующего за отчетньш. на
основании табеля учета посещаемости детей (с указанием причин отсутствия) и
сведений дошкольной образовательной организации о льготе по родительской плате.
пре;[оставляемой родителям (законным представителям) конкретного воспитанника.

3.4. Плата за услуги по присмотру и уходу за ребенком начисляется 0 учё“ …
льготы за фактические дни посещения ребенком ДОУ.

3.5. Родительская плата вносится родителями (законными представителями)
ежемесячно в соответствии с договором между ДОУ и родителями (законными
представителями) на лицевой счет ДОУ по квитанциям.

Приложение к Порядку установления категорий
родителей (законных представителей).
имеющих право на предоставление льготы по
оплате услуг по присмотру и уходу за детьми в

МУНИЦИПЗЛЬНЫХ ДОШКОЛ ЬН ЫХ ОбРЦЗОВ‘сГГСЛ ЬН ЫХ

ОРГЗНИЗЭЦИЯХ. реализующих ОбраЗОВ‘сПСЛЬНУЪО

программу ДОЪЦКОЛЬНОГО образования В

Киясовском районе

перечень категорий граждан, имеющих право на предоставление ЛЬГОТЫ ПО

РОДИТеЛЬСКОЙ плате В муниципальных ДОШКОЛЬНЫХ образовательных
организациях Киясовского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования

№ Категория % Документы, необходимые для Периодичность
п/п установленной оформления льготы предоставления

льготы документов
1 Родители Родительская Заявление в письменной При приеме. да…-чес

‚

(законные плата не форме` заключение лечебно— по истечении !

представители) взимается профилактического действия справки
,

детей-инвалидов учреждения или документ. !

подтверждающий наличие
инвалидности, для детей с !

выявленными недостатками
фИЗИЧССКОГО ИЛИ ПСИХИЧССКОГО

развития… справку О составе
семьи

|") Законные
представители
детей-сирот и

детей,
оставшихся без
попечения
родителей

Родительская
плата не
взимается

заявление В ПИСЬЬіеННОй

форме, паспорт гражданина РФ
— законного представителя
опекаемого ребенка, акт органа
опеки и попечительства о
назначении опекуна.
СВИДеТЗЛЬСТВО О рождении
опекаемого ребенка, документ,
подтверждающий статус
ребенка (свидетельства о

смерти родителей.
свидетельство о смерти
единственного родителя`
решение суда 0 лишении
родителей родительских прав.
решение суда об отобрании
детей, решение суда о

При приеме, дале
по истечении

е

ДСЙСТВИЯ справки

признании родителей
недееспособными` решение
суда о признании родителей
умершими, документ об отказе
родителей от ребенка и о даче
согласие на
(удочерение), иной документ),
справку о составе семьи

УСЫНОВЛСНИС

3 Родители Родительская Заявление в письменной При приеме. далее
(законные плата не форме. заключение лечебно- но попечении

представители) взимается профилактичестюго действия справки
детей с учреждения для детей с

туберкулезной ранними проявлениями
интоксикацией туберкулезной инфекции. с

малыми и затихающими
формами туберкулеза справку
о составе семьи

4 Родители Родительская Заявление в письменной При приеме. далее
(законные плата не форме, заключение лечебно- по истечении

представители) взимается профилактического действия справки
детей, у которых учреждения или документ,
по заключению подтверждающий наличие
ПМПК выявлены инвалидности, для детей с

отклонения в выявленными недостатками
физическом и физического или психического
психическом развития` справку о составе
развитии семьи

5 Дети оба Родительская Заявление в письменной При приеме. ‚…на?
родителя или плата не форме, документ` по истечении |

один из взимается подтверждающий наличие действия справи;
]

родителей инвалидности и трудовые
которых книжки (для родителей, оба
являются или один из которых являются

инвалидами 1 и П инвалидами первой или второй
группы группы), справку о составе

ССМЬИ